,,Sondajul” Catargiu, din ianuarie
1876, urmărea să cunoască poziția puterilor europene
în eventuala prăbușure a Turciei, față de proclamarea
independenței României.

Diplomația românească folosea toate mijloacele
să obțină concesii de la Imperiul Otoman. Astfel,
la 14/26 mai 1876, Mihail Kogălniceanu cerea
agentului României pe lângă Poartă, să obțină
în schimbul neutralității, recunoașterea cel puțin a
denumirii de România. La 16/28 iunie 1876, Mihail

Ministrul
de Exteme al Turciei, Savfet Pașa, a apreciat că
multe din revendicările noastre sunt de competența
puterilor garante și că la Constantinopol erau de
rezolvat ,,lucruri mai importante”. Mai grav, Poarta
considera România, alături de alte zone din Balcani,
drept provincie turcească. Noua constituție otomana
din 11/23 decembrie 1876 menționa România ca o
provincie privilegiată a imperiului. Aceasta a stârnit
numeroase proteste la București.

La Conferința de la Constantinopol din 1876,
cererile României nu au fost luate în considerare.
Eșecul Conferinței de la Constantinopol a clarificat
calea pe care trebuia să se angajeze România spre
a-și dobândi independența.

Apărată de un
complex de fortificații numite redute care adăposteau
50.000 de ostași și de ofițeri otomani, bine înarmați,
conduși de un general încercat, Osman Pașa, s-a
dovedit greu de străpuns. Comandantul țarist a fost
nevoit să solicite concursul armatei române.

La 19/31 iulie 1877, marele duce Nicolae,
comandantul frontului din Balcani, a trimis o telegramă
principelui Carol I în care spunea că: ,,Turcii la Plevna
ne nimicesc. Rog să faceți fuziune și, dacă-i posibil, să
treci Dunărea cu armata ta”. După noi apeluri ale
comandantului țarist, au fost trimise în Balcani Diviziile
II și III române.